cum Hunis peregit. Anno Christi 791. rex de Wormacia per zt. Ebran 61. 
Baioariam b exercitu in d uxit magnam quc partem Pannonie usque ad Frut. 167. 
fiuvium Raba devasta bat. Sicque reverti rex statuit. Item 792. 

15 Carol us natal e domini et per tot am estatem Ratispone commora- 
batur. Insuper sciendum, quad eisdem temporibus $uviusEbran 61. 
Anasus Baioariam et superiorem Pannoniam divisit c, sicut Licus Suevos 
et Baioarios disiungit. Postquam vero rex Hunos a superiori Pannonia 
usque ad Pusonium fugavit, candem terrain Austriam vocavit. Quam 62. 

20inter prelates ecclesiarum divisit, ut eo forcius fides katholica in ca 
r adicaret, et cam presid ibus com misit usque ad tempora imperatoris 
Ottonis, qui cam perfecte abUngaris eripuit[1+: 89] etibidemlLrentsnt. 97. 
marchionatum constituit. Item cum Carolus Rome per Leonem papam Ebran 62. 
in imperatorem coronaretur, Arno episcopus Salczburgensis, qui cu in 59 ". 

25 eoadvenerat, in archiepiscopum est consecratus. Item Tuellinus 8 
rex Avarorum se et patriam suatll Carolo dedit et baptisini 
braciam percepit. Anno imperii Caroli tercio Avares, qui 
et Huni, longo contra Francos hello perdoiniti adeo sua 
fortitudine potenciaque sunt diminuti, ut, qui alios ultro 

30lacessere d solebant, jam nee ab aliis tueri se valerent. 
Nam omnise orum in hoc bello nobilitas et gloria periit, et quicquid Fz ut. 162. 
pecunie et thesauri per tot secula terrarum orbem vincendo 
bibi congesserant, nunc totum rrancorum victorir, cessit, 
nulloque unquam bello tam multa spoliorum quantitate 

35Francia ditata fuit. 
Item frater Jacobus Philippus iam dicta in lice verba 

confirmat : 
Carolus statuit adversus Ungaros, qui liostibus suis auxilia sub- Jac. Plt. Berg. 

ministraverant, bellum suscipere. los cum multis vicisset preliis, tandem 1.11, f. 85v. 

40 a pannanico Es. L Baioariatn ducem exercitum 1Is. c Avenlintts 

ant Rand: Land ob der rnss. il lacescere FIs. 

' 1, -gl. Spillers Awn. 3 gu Füetr. 92. 
° Vgl. Spillers Aztzu. 5 --u P+üetr. 52. 

Der Tudun der Avarezt. i'gl. Abel-Siznson, Jahrbiiclter des fi"linl. "i- 
45 sehen Reiches unter Karl dem Grossen 11,97. Die unmittelbare Quelle 

für obige Stelle mit dem verderbten ATanten Ziess sich nicht feststellen. 
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octavo anno, postquam bellum incelxrrant, penitus superavit. Nec constat 
ullum unquam bellum a Carolo gestum, in quo maior hostium fuerit 
cedes edita maiorque illo illata clades; in co nam qu e, ut onmes auctores 
com"eniunt , ingentem Ungarorum multitudinem et pene nobilissimum 
quemque eo bello "absumptum. Afasimam quoque vim auri atque argenti 5 
multamque IF. 891] preciosani suppellectilem, quam Huni varlis ex 
gentibus direptam in suum congesserant regnum, Franci in Gallium 
trans tulerunt. 

De preside Geroldo. 
ICremsm. 86. Geroldus Baioari e prefectus a Carolo post Tassilonem' ducem 10 

Frut. 169. ordinatus in Pannonia, cum contra Hunos preliaturus aciem 
instrueret, interfectus est et Augie cenobio celeberrimo, quod 
multis donis et prediis auxerat, sepultus est circa annum 
Christi 799. 

De preside Gerardo. 15 

Xremsnn. 8. Gerhardus2 preSeS3 Bavarorum a Carolo i mperatore efficitur 
anno Christi 811. 

Cap. 4. 
De Lothario rege Bavarorunt, nepote Caroli. 

liremsm. S. Lotharius re-x, filius Ludovici PH, ex C01111niSSione patris'u 
post mortem Carob Magni in Bavariam venit anno Christi 815. 

et ibi duobus annis regnavit et revocatur a patre. Irmegardis 
uxor eius. 

Xrcrosm" S. Anno Christi 817. Geroldus' dux vel pOCil1S preseS 
Bavarie Ludovico Pio imperatori rebollnt, sodsoquon ti an n o='5 
excecatus interiit. 

Cap. 7. 
De Ludovico Pio imperatore, rege Bavaroruni. 

Kremsm" 8. Ludovicus Pius imperator, filiusCaroliMagni, revoeato 
filio suo Lothario primogenito per so reguat in Bavaria, in quam 30 

Otto Fris., venit 825. Post hec. eodem anno in Franciani rediit ac generalem 
Cla. V, 33. curiam Aquis celebrans primogenitum suum Lotharium [F. 90] imperii 

dndr. 32. socium fecit et Ludovicum eius tercium filium Bnvari e pro fecit et 
Ai: dr. 521. Pippinum Aquitanie, quoniam ex Frmegarde prima usore sua p re - 

di eto s tres filios, Lotharium, Pippinum et Ludovicum, habuit et es 35 
uxore sun secunda nomine Judith genuit Cnrolum posten regem 
Franc i e. 

Widerspruch mit der Angabe oben S. 101, dass Naiwes. (Neanran) 
der erste Praeses gewesen sei. 

2 In der Quelle : Bernhardus. 
Die Quelle nennt ihn res. Die Kreursinünsterer Quelle: Bernhardus ros Bawariae. Der 

Name Geroldus ist offenbar aus Lbran (14 entnommen. 

40 
i 
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Cap. 6. 

De filio Pius Ludvico rege Bavaroruni oriental is 
Francie. 

Ludovicus filius imperatoris Ludovici a Ph a patre 
5 anno Christi 825. res in Bavariamn missus post in secundo 

anno in Franciain de Bavaria rediit. Anno incarnacionis 
domini 828. Ludovicus rex in Bavariam rediit cum coniuge sua. 

De patre eius. 
Hic advertenduii] est, quod Imperator L it dvicus Pius, Otto Eris., 

10 tit ait Otto, anno ab inearnacione domini 822. filium suutn Lotharium Ohr. VI, 31. 

in Italiam destinavit. Qui ordinatis rebus per p1 ures au nos in 
Italia dun ad patrem redire parat, a Paschali papa ad urbem invitatur, 

ubi honorifice Isusceptus ac in die sancto pasche coronattts ab ipso im- 
peratoris et Augusti nomen sortitur. 

15 De eins obitu. 
His diebus Ludovicus Pius anno Christi S40. diem ob iit Andr. 522. 

extre in it m Metis sepultus. Ebraf 65. 

Cap. 7. 
I)e bello trittttt fratrttui. 

20 Anno igi tu r ab incarnacione domini 841., dum Lotharius reversus Otto Fris., 
ab Italia regnare intentat mortuo patre, fratres Carolus et Ludovicus Ckr. 1; 35. 
graviter ferentes, si regno paterno privari deberent, fratri bellum indicunt. 
Nam Pippinus rex Aquitanie germanus eorundem ante triennium 
dient obiverat. Proinde contractis [F. 90'] undecunque regni viribus 25 fratres predicti tr es aput Fontoniacum in pago Antisiodorensi con- dndr. 33. 
venientes tam grave prelium commiserunt, quod nulla etas tantam stragem 
hominum in regno Francorum meminit. Ibi enim in utrogue exer- 
citu interierunt duodecies centena milia. Lacriniabili ergo pugna Otto Fi"is., inter fratres acta cruenta tandem victoria Carolo et Ludovico ccssit, Mr. V, 35. 

30 Lotharius tarnen postremo victus ex agro Frontanici Aquisgranum con- Jac. Pk. Berg. 
fugit. Inde eciam deturbatus instantibus bostibus Viennam cum I. YI, f. 88. 
uxore ac liberis so con tulit. Quo auditu fratres ill um cum exer- 
citu insecuti. Propterquod Lotharius ilium comitatum totam amisit, 
et adeo eins exercitus eo in prelio dilaceratus fuit, lit vix 

35solus e 300 equitibus a tam grandi strage prola bipotuerit. Sed 
cergius pontifex Romanus his auditis tocius regni interitum miseratus 
ad cos placandos ex Italia legatos st re nnuos misit, qui unacum regni 
proceribus pacis federa inter eos hoc pacto composuerunt b, videlicet u't 
Lotharius cum imperii titulo Romam cum Italia obtineret et c cam partem 

40 Gallie, que olim Narbonensis, nunc Romana proviucia appe 11 atur, 
addentes eciaui cam partem, quo inter Scaldum et Rodanum fluvios 

' Lotharingie nomen accepit ab ipso Lotbario, et quod ipso ac sui 

a Ludovicii Hs. L ava Rand : De divisione Hs. c felcll Hs. 
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heredes solummodo at non aliorum fratruin heredes deberent 
vocari reges et imperatores Romanorum. Carolus Calvus 
Galliam celticant ac helgieam, occidentali a videlicet regn a, 
[F. 91] id es ta brittanico marl usque ad Dlosam flumen, at quod 
de cetero ipse at sui successores de. berent scribi et appellari 5 
reges Francorum. Prins enittt semper usque ad illud tempus 
reges Francorum vocabantur Theutonici , undo historias 
male intelligentes, quando legitur: Signertus rex Francorlun 
fundavit monasterituu S. Galli vel Dagobertus episcopatuni 
A. rgentinensem at his similia, putant, quod reges Francorum 10 
nacione fuerint Gallici, quod non est tieruni, quia in hereditatis 
divisione facta in loco nuncupato Dungetli, qui est iu. \ta 
civitatem Viriduna, anno incarnacionis dontini 843. hoc 

nomen �rex 
Francorttm" Carolus quarto sen ultimo genitus 

et sui heredes sortitus est, quia Pippinus secundo genitus 15 

obiit 838. Sed Ludovicus tercio natus non Ronlanoruni 

neque Francorum vocari deberet, sod rei Bavarorum at ob 
hoc, quia utroque regio nomine, quod sibi et paterna suc- 
cessione competere debuerat, caruit. Idee in substancia 
sibi refusum fuit; obtinuit enim ]tereditarie ° successions 20 

Jac. Pk. Berg. Germaniam usque ad Rheni fluenta et quicquid trans Rhenum genitor 
t. 11, f 88D. possedit, id est totam Bavariam, a qua rex Bavaria dictus 

est, Carinthiam, Carniolam, Stiriam, 
_kttstriam, 

Moraviam, 
Bulgariam, llisnant, Hassiam, Thuringiam, Saxoniam at 

Otto Fris., Selandriam usque ad mare Lubicense. Lxhinc duo regna diviso 25 
Cltr. 1; 35. regno in orientale, quodLudovicus, et occidentale, quod Carol us 

hab uit, eti 11 ud adhuc Francorum vocatur, co quod istud Romanorum 
VI, 2. appellatum invenitur. Porro hie Ludovicus senior, orientalis Francic 

rex, adversus Sclavos multa fortiter bella c on gessit captumque principeni 
Pl, g. [F. 91'] eorum Rastum luminibus privavit. Anno ab incarnacione 874.30 

Ludovicus suavissimus imperator diem ultimum clausit. Eodem anno 
Carolus Ca lv us senior, rex occidentalis Francie, Romam veniens pecunia, 
at dicüur, imperium obtinuit. on multo post no st or Ludovicus 
senior, frater eius, orientalis rex, apud Francofurt diem obiit tres filios 
relinquens, Karolomannum, Ludovicum et Carolum. Verum Ludovicus, 35 
qui patris exequiis interfuerat, orientalium res a principibus iam creatus 
regnare cepit. Audiens autem patruum suum Carolum imperatorom 
fines regni intrasse missa legacione regno eum cedere monet. Quo non 
acquiescente collecto milite no n in u1topost non longo ab Andrenaco 
iuxta Rhenum pugna conseritur, fusisque ex utraque parte multis tandem 40 
Carolus terga vertere compellitur. Ludovici veto filii convencione facta 
regnum paternurn dividunt, et Karolomannus Bavariam, Pannoniatu, 
Carentanum, Boemiam, Moraviam, Ludovicus orientalem rranciam, Turin- 
giam, Saxoniam, Fresiam, Lothoringiam, Carolus Alemanniam et qunsdam 
civitates Lotharingie propter vini copiam accepit. 45 

a heridit. nric Ss. I 
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Cap. 8. 

De Carolomanno rege Bavarorum, filio Ludovici 
regis orientalis Francie. 

Carolornannus Ludovici regisorientalisFrancie filius in Otto Fr2s., 
5 divisione paterni regni, ut lam dictum est, Bavariam, Pannoniam, Chr. lTI, ''